
                     

 

TUUMA-verkoston koostama tietokortti liikenteeseen liittyvistä aluetaloudellisista vaikutuksista 

3/2023 

 

  

LIIKENNE JA ALUETALOUS –  

MONINAISET YHTEYDET 

 

Infrastruktuurin rakentaminen 
Väyläinvestointien laajuus kokonaisuudessaan on merkittävä, minkä vuoksi investointien toteutta-

misen vaikutuksiin on aiheellista kiinnittää huomiota. Investointeja arvioidaan niiden yhteiskunta 

taloudellisen kannattavuuden kannalta, jolloin huomioidaan hankkeiden kustannukset ja hyödyt.  

Investointien talousvaikutukset eivät kuitenkaan rajaudu näiden arviointien sisältämiin näkökohtiin, 

ja kansallisen tason rinnalla alueelliset vaikutukset ovat tärkeä huomioimisen kohde. 

Investointien talousvaikutukset näkyvät selkeimmin rakentamisen ja kuljetuksen toimialoilla. Vaiku-

tukset vaihtelevat taloustilanteiden ja investointien ominaisuuksien suhteen: esimerkiksi työllisyys-

vaikutus on pienempi, jos työvoiman rajallisuuden vuoksi investointi syrjäyttää tai siirtää toisen  

rakentamishankkeen, ja pienissä investoinneissa paikallisten toimijoiden käyttäminen voi olla ylei-

sempää. Hankintapäätökset lopulta määrittävät, kuinka paljon hankkeessa hyödynnetään toteutus-

alueen työvoimaa ja yrityksiä ja siten vaikutetaan kyseisen alueen talouteen.  

Jos hanke työllistää toteutusalueen työvoimaa, kokonaisvaikutus työllisyyteen on arvioitu 1,2–1,6-

kertaiseksi suhteessa suoraan vaikutukseen. Jos taas hankkeen työvoima tulee mistä tahansa  

Suomesta, kokonaisvaikutus voi olla negatiivinen syrjäytysvaikutuksen vuoksi. Yleisemmällä tasolla 

on todettu, että rakentamisvaihe tarjoaa työtä, mutta ei kuitenkaan nosta työllisyysastetta. [1]  

Liikennejärjestelmän kehittäminen 
Liikenneväylien, henkilö- ja tavaraliikenteen sekä laajemminkin liikennejärjestelmän kehittäminen 

kuten myös liikenteen hinnoittelu ja sääntely vaikuttavat talouteen monien vaikutuskanavien kautta. 

Ne vaikuttavat välittömästi esimerkiksi järjestelmän hyödyntäjien ajankäyttöön ja kustannuksiin 

sekä päästöihin ja meluun. Välillisiä vaikutuksia voi havaita taloudellisen toiminnan kasautumisessa, 

työmarkkinoilla, maankäytössä ja kiinteistömarkkinoilla. Esimerkiksi kasautuminen eli alueellinen 

keskittyminen on yhteydessä yritysten tuottavuuteen ja kaupungistumiskehitykseen. 

Arvioinnit rajautuvat usein suoriin vaikutuksiin. Välillisten vaikutusten selvittämisessä on tunnistet-

tava, miltä osin muutokset aiheutuvat kehittämistoimista eivätkä muista syistä. Lisäksi on pohdit-

tava, aiheuttaako kasvu jollakin alueella tai toimialalla supistumista toisaalla. On myös varmistuttava 

siitä, että tiettyä vaikutusta ei lasketa mukaan useampia kertoja. [2,3,4,5] 
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Liikennejärjestelmän luomat mahdollisuudet 
Saavutettavuus on tärkeä alueiden kilpailukyvyn ja kehittymisen kannalta; investoinnit saavutetta-

vuuden parantamiseksi laskevat liikkumisen kustannuksia luoden alueille mahdollisuuksia uuteen 

toimintaan. Liikennejärjestelmissä toteutetut ratkaisut voivat vaikuttaa alueiden kykyyn luoda  

arvonlisää. Toisaalta niiden myötä kulutus, tuotanto ja työpaikat voivat siirtyä alueelta toiselle.  

Liikennejärjestelmä yksinään ei saa aikaan talousvaikutuksia, vaan on yksi tekijöistä, joiden on  

oltava kunnossa toivotun kehityksen toteutumiseksi. [6,7,8,9,10] 

Maaseuduilla maantieverkko keskeinen 
Suurimpaan osaan Suomesta pääsee vain tieverkon välityksellä, sillä noin 70 % pinta-alastamme on 

alueita, joilta matka rautatieasemalle on yli 20 kilometriä. Väestöstämme noin puolet asuu enintään 

viiden kilometrin päässä rautatieasemasta, mutta maaseuduilla tieverkon – myös vähäliikenteisten 

teiden – merkitys korostuu. Vaikka väestö ja elinkeinoelämä keskittyvät kaupunkeihin, maaseutujen 

pienimmätkin tiet ovat tärkeitä: niiden kautta muun muassa käynnistyvät metsä- ja elintarviketeolli-

suuden ketjut ja maa-ainesten kuljetukset. Tieverkko, joka suurimmaksi osin rakentuu yksityisteistä, 

onkin monin tavoin merkityksellinen koko yhteiskunnallemme. [11,12,13] 

Käyttövoiman muutoksilla laajempia vaikutuksia 
Polttoainehintoja muuttavat päätökset voivat johtaa eri tasoisiin vaikutuksiin aluetalouksissa  

riippuen esimerkiksi alueiden laajuudesta ja siten etäisyyksistä sekä toimialarakenteesta. Siirtyminen 

fossiilisista polttoaineista paikallisesti tuotettuihin uusiutuviin energialähteisiin vaikuttaa niin ikään 

aluetalouksiin, kun liikenteessä tarvittavan energian tuotannon ja kulutuksen rahavirroista aiempaa 

suurempi osa jää aluetalouden rajojen sisäpuolelle. Käyttövoiman muutos edellyttää myös inves-

tointeja esimerkiksi latausverkostoon. Kaikki nämä muutokset vaikuttavat niin kotitalouksiin, yrityk-

siin kuin julkiseen sektoriin muun muassa verotuksen kautta. [14,15,16,17] 

Liikenteen uudet palvelut aluetalouksien vahvistajina 
Maaseuduilla henkilöautoilla on tärkeä rooli. Henkilöautoiluun liittyvistä rahavirroista, kuten poltto-

aine-, vakuutus- ja veromaksuista, suuri osa virtaa kuitenkin paikallistalouksien ulkopuolelle. Näitä 

virtoja voidaan pyrkiä säilyttämään aluetalouksien sisällä tarjoamalla uusia palveluita. Aluetalouksia 

vahvistaville uusille liikennepalveluille löytyy useita mahdollisuuksia, kuten kutsuohjattu joukko-

liikenne, erilaisten kuljetusten yhdisteleminen, teknologiset ratkaisut matkaketjujen sujuvoitta-

miseksi, kimppakyydit, jakamistalouteen liittyvät palvelut, liikkuminen palveluna -konseptin 

ratkaisut (MaaS), pyöräilyn edellytysten parantaminen sekä liikennepalveluiden toteuttaminen niin 

julkisen ja yksityisen sektorin kuin loppukäyttäjien muodostamassa kumppanuusverkostossa 

[18,19,20,21].  
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Monipaikkaisuus vaikuttaa aluetalouksiin 
Monipaikkainen asuminen ja eläminen on yleistä. Yksi syy monipaikkaisuuden lisääntymiselle löytyy 

työn tekemisen muutoksesta: työpaikan läheltä voidaan hankkia kakkosasunto tai tehdään etätyötä. 

Monipaikkaisuus näkyy muun muassa liikennesuoritteissa, mikä puolestaan voi vaikuttaa alue-

talouksiin. Se vaikuttaa aluetalouksiin myös palvelutarjonnan sijoittumisen kautta. Työperäisen 

monipaikkaisuuden aluetalousvaikutuksia on tarkasteltu muun muassa verotuksen kannalta [22]. 

Tietoliikenneyhteydet 
Hyvin toimivat tietoliikenneyhteydet vaikuttavat myönteisesti alueiden työllisyyteen, elinvoimai-

suuteen ja asukkaiden kokemaan elämänlaatuun. Esimerkiksi on todettu, että maatilat, joilla on 

ollut laajakaistayhteys käytössään, ovat kasvaneet muita maatiloja nopeammin. Vastaavasti 

kunnissa, joissa on ollut saatavilla hyvät tietoliikenneyhteydet, ovat työllisyys- ja väestökehitys 

olleet myönteisempiä kuin muissa kunnissa. [23,24] 

 

Huomioita 
• Rakentamishankkeiden kustannusarviointien lisäksi on hyvä tuoda esiin hankkeiden työ-

panostarve, jotta nähdään työpanoksen riippuvuus investoinnin suuruudesta ja voidaan 

ajoittaa eri alueiden hankkeet tarkoituksenmukaisesti. 

• On suositeltavaa selvittää liikennejärjestelmän kehittämisen suoria vaikutuksia laajemmat 

talousvaikutukset, jos voidaan odottaa hankkeen vaikuttavan merkittävästi liikennealan  

ulkopuolella, alustavat arviot osoittavat merkityksellisiä aluetalousvaikutuksia tai liikenne-

järjestelmän puutteet aiheuttavat markkinahäiriöitä. 

• Liikennejärjestelmän ylläpitoa koskevassa päätöksenteossa on hyvä hahmottaa, mitä toimin-

taa järjestelmä mahdollistaa; esimerkiksi alemman tieverkon laiminlyönti voi heijastua kauas 

eri toimialojen arvoketjuissa. 

• Liikennejärjestelmän kehittämisen aluetalousvaikutuksia pohdittaessa on muistettava aluei-

den erityispiirteet: etäisyydet, toimialarakenteet sekä kotitalouksien tulot ja kulutus vaihtele-

vat, minkä vuoksi järjestelmätason muutosten aluetalousvaikutuksetkin näyttäytyvät erilai-

sina alueiden kesken. 

• Muutos kohti kestävää liikennettäkin palvelevaa energiajärjestelmää, jossa alueellista uusiu-

tuvan energian potentiaalia voidaan hyödyntää, edellyttää energiamurrokseen kannustavaa 

lainsäädäntöä, yhteisiä ja pitkäjänteisiä tavoitteita sekä innovaatioita ja kokeiluita. 

• Uusilla liikenteen palveluratkaisuilla voidaan pyrkiä vähentämään rahavirtoja paikallistalouk-

sien ulkopuolelle ja siten vahvistamaan aluetalouksia. 

• Pendelöinti vaikuttaa kuntien verotuloihin. Etätyön vaikutuksista tarvittaisiin lisätutkimusta. 

• Myönteisiä aluetalousvaikutuksia voidaan edistää hyvin toimivilla tietoliikenneyhteyksillä. 

• Talousvaikutusten arvioinnin tarkkuustason kohottamiseksi tarvitaan mahdollisuuksia jatkaa 

tietoaineistojen ja arviointimenetelmien kehittämistä. 
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